d) Sic .panbfd)rift t)at hinter inagnantmitas einen ^>itutt nnb bcojnnt

ben neuen ©afe mit „Unde*. Sann ober feljlt für ben erfteren ber

9lad)fafe unb nnd) boö „Unde 1«H
B

giebt feinen Sinn. — o) vol.
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minus opinantibus, clandestinis machinationibus ad-

versari, quaerens, quibus eos dulis extingueret, quorum

dominio integram fidelitatem et ore firmaverat et be-

ncticio obligatus debebat. Dispositis tandem insidiarum

latibulis, eos a
) velut ipsius causae in Lunensi placito b

)

suffragaturos humiliter, imo fraudulenter vocavit. Sed

nutu divino tertius, qui et junior erat, pridie pedem

sauciatus, profieisci nullatenus assensus est. Quid

multa? Veniunt ad fraudis opertum et in medio ne-

moris, quod hactenus a caede ipsa trahit voeabulum

Grevenloe, prosilientibus hinc inde militibus bini cum
duobus fidelissimis (famulis) interempti sunt, pro quo

scelere non longe post homicida perfidus capite trun-

catus et sursum versis pedibus ignominio*m«»<? sus-

pensus est. Solus Godefridus, hoc enim nomen erat

superstetis, domi ut diximus residens, evasit.

Hujus igitur Godefridi ßlius Hermanni tanti, ut 515, 2G.

praedicimus, viri nepos, Godfridus ab ipsis adolescentiae

primordiis caepit Deo devotus existere et scintillante

in se flamma inspirationis divinae omni saeculari dig-

nitati universaeque suae facultati satagebat renunciare.

Igitur dum liabitaret in Castro, quod Cappenbergh di- 515, 13.

citur, loco nimirum spectabili situque ipso admodum
salubri ac delectabili eundem loctim cixionibux fldefisximix

praehabitix divino mancipundum sercitio sccum statuit.

Presbyter enim quidam Wicinannus nomine in visu

noctis aspexit quasi columnam auream in Cappenbergh

exurgere atque ipmm caeli vestigia penetrare. Quo

visu divinae laudationis claritudinem illic
c
3 exercen- 516, l.

dam prudenter intellexit et obstantilnis, quid futurum

erat, verissime diu ante praenunciavit. Unus praeterea

ex amicis faelicissimi comitis, Egbertus nomine, cum

a) ejus. — h) palatio. — <) Ulis.

Digitized by Google

172

esset in itinere proficiscens ad comitem noctu venit,

vidit Gappenbergh urbem fore nive candidiorem, quae

usque ad alta nubium sublimiler conscendens ipsius

caeli cacumen vertice pulsare videbatur. Gerbergis

inmper, patrui ejus filia, Monasteriensis caenobii abba-

tissa, multa religione venerabilis cum beatum virum

unice diligeret, et tarn pro ipso quam pro subditis

oratiorium indefesso excubaret pervigilio, quodam tem-

pore somno parumper arrepto, vidit sibi assistere ju-

venem, vultu sydereo a
) praenitentem et verba haec

saepius in auribus ejus reiterantem: „Locus Cappen-

bergensis habitationis quam idoneus fiierit conventui

spiritualis congregationis." Quod illa jucundissime

audiens, b
) jam enim diu id ipsum conceperat, (cum)

beato viro retulisset, ille prudenter atque humiliter in

hunc modum respondit nepti dilectlssimae : „Potens est

Dominus Deus hoc pro suo velle ordinäre, nam ego

per me nequaquam illnd sufficio adimplere"; prout et

factum est.

516,15. In Q) ips0 enim ferme tempore apparuit in West-

phalia eximium quoddam jubar ecclesiae memorabilis

Christi praeco Norbertus, vir gratiae admirabilis dul-

eis eloquio, summae continentiae informator ac pro-

pugnator religionis canonicae, servorum Christi aggre-

gator caenobiorum non paueorum fundator, tarn habitu

510,24. quam voce strenuus. Cujus cum circumquaque ßa-

(jraret opinio vir Domini Godfridus cum germano wo
Ottone sifcienter praeconem salutis adiit, verbum exhor-

tationis devote aeeepit. Actumque est Deo miserante,

ut etiam praefatus Otto sensim saeculum calcare inci-

peret, idemque sanetitatis propositum, quod in fratre

eminebat, arriperet, adeo ut uterque paulo post mutato

a) siderio. — b) audierit,
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habitu saeculari tonsuram religionis cum habitu sacrae

profcssionis assumpsit(!); Uterque sub regula S. P. Au-

gustini ac sub obedientia patris Norberti Domino mili-

tare devovit. Vxorem ergo suam, Friderici de Armberge

comitis filiam, sacrum sumere velameu &rhortationibus

piis effecit. Et quia major natu cum unanimi conscnsu

fratris Ottonis Castrum Gappenbergh et omnia sua Deo

fideliter offerens in die S. Petronillae virginis usibus

ea pauperum Christi dilegavit, tria videlicet extruens

caenobia, hoc est in Gappenbergh, Varler et Elophstadt,

quae singula praediis suis locupletans gloriose eadem sub

beati patris Norberti ordinavit Providentia; placuit^/^

ut in praefatis caenobiis fratres commorantes a
) regu-

lam beati profiterentur Augustini, eo quidem tenore,

ut regulam tandem aliquanto districtius, quam hactenus

usitatum fuerat, observarent, esu scilicet adipis et car-

nium abstinendo, austeriori quoque habitu paenitentiae

rigorem exhibendo.

Eo itaque loco h
) ab Erico (T), fundante Godf-rido, con-

stmcta surgit ecclesia instar crucis erecta, cujus apiccm

obtinet cum Joanne apostolo virgo semper Maria, ab utro-

que latere cum Augustino praesidet Joannes Baptista, dc-

inceps quoque rktoriosissimae crucis ac reliquorum Sanc-

torum visuntur miracula. c
)

Dominicae igitur incarnationis anno M, C, diligenti

sxipputatione perspecta righvbi duo anni subjecti sunt, in-

dictione XV quando primum in hoc loco servi Dei aggre-

gart coeperunt. In die vero assumptionis B. Mariae 519,30.

virginis ejus loci ambitus ab antistite loci consecratus

est. Suis itaque Deo sacratis ministeriales etiain cen- 519, 42.

tum et quinque praeter alias donationes gloriosas cum
sufficicntissimis possessionibus Monasterionsi donavit

a) commemorantes. — b) loci. — c) oracula,
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ecclesiae praeter eos. quos d
) ecclesiae Goloniensi aliis-

519,23. que locis, ut ipsi oravere, contradidit. Quam ob rem

nonnulli inseasati de ministerialibus et scrvis etiam

infimis multis illum pulsavere convitiis dicentcs, cum
amentem factum, simiUter falsarium impostorem illum

Norbertum, tarn sublimem hujus mundi gloriam deserere

seque desolatos et acephalos relinquere. Quibus ille:

„Si diligeretis", inquit, „nie. gauderetis utique . quia

ad Deum meum tendo, quia naufragium hujus saeculi

praeterirc desidero, quia creatori meo proximari con-

cupiseo. Maxime autnn Fridericus comes sarris ejus co-

518,26. natibus adversabatur. Cid cum religiositas sancti viri

innotuit. avaritiae facibus aecensus irifremuit, fallaciae

commenta exquisivit dicens, filiam suam arte circum-

venitam, haereditalis quoque debitae portionem frau-

524.29. dulenla seductione sublatam. Possessionibus enhn

comitis occasione iiliae suae inhiabat, instabat. exerci

tum adversus eomitem (herbat, crebro placitabat, im-

518. 30. pietate pro pietaie h
) utebatur diversisqne virum Bei

Meiebat injm iis multis xexabot contumeliis . cum ta-

rnen ille expeditisdmam de omnibus redderet ratio-

nem et impudentem ejus vesaniam, prout dignum erat,

conti dent er argueret.

524.31. Condicta igitur die in multitudinis magnae fre-

quentia, collatis multis hinc inde sermonibus demuin

vir Dei innocentiae puritate conspieuus atque liberri-

mus hujusmodi fulminea c
) spirilus sancti jacula in

illum contorsit: „Ein. inquit, miser homo, quid lanto-

pere in.sanis et caducis rebus exaestuas? quid fmitimis

inhias contempto limite agellis? Numquid tu solus

habitabis in medio terrae? Tu quidem filiae oceasio-

nein adducis, verum univei si novimus, d
) quam insa-

?as, quas. — b) proprietate. — c) fulmina. — <i) £ er S djreibcr

^lotte juerft nominis gelegen.
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tiabilis avaritiae te obsideat morbus, qui mundo teste

nec deiuneti fratris tui filiae pepercisti, sed eadem

avaritia vesaniens captivitatis eam injuriis affecisti."

Tum ille .vM^ridens cum timore respoudit: ,,Yos qui-

dem o Domine nondum adeo spiritu Dei estis repleti. a
)

quin ogo fieri queam salvus aeque ut vos vestorque

ille servus seduetor Norberlus. Praoleroa inexplicabili 518,44.

.Stirnuh aciu'kiite Castrum Cappenbcrgli obsidere. ipsiuu-

que patrem Norbertum prae muris suspendere mini-

tans eo usque mala inalis adjiciens iram sibi thesauri-

zavit, donec altissimus, qui paliens est ivdditor cor,-

digna illum animadvei sione ptmirit. Aioi Inns enim 522, 39.

est impius tarn tetri. ut ajunt, putoris molestia, ut

matt 'ona, quae illi a<sidebat, etiam post paululum expi-

raret. Sed nec sie serpens infernalis uno praeciso ca- 518, 50.

pite a veneno suae quievit invidiae. Matronam enim, 519, 7.

quae sacruni velanien assuiupserat , Franco quidam c
)

scelestus diabolico rapuil instinetu. Qui beato viro

inenni forte obvianti iautamque ejus nequitiam pie

persequenti cum armatus et elatus diceret: „Tune ille

es. qui detrimenlis ineis operam dare perhiberis! fa
vir

sauet us conslanü -sime respoudit : „Ego detrimentis tuis

nequaquam iuvigilo, quin potius hostis antiqui denli-

bus, cujus maneipium factus es, suhmoirn* te desidero/'

Cumque ille vesaniens gladium arripeiet vir Dei sine

voce ut aguus ad victimam duclus astitit, cervic« in

protimis letendi! : sed nutu divino conterritus ille In ire

uon praevaluit. Denique raptam suatu variis lahonnn 51 <)
f
20.

anfiaclibus icqui>üam. cellulae resliluit et raplor ille

nun te pessima non longe posl lancea percussus interiit.

('(irternm Mona -leriensis anlistes cum suggcronlibus 524, 11.

plurimis oaslrmu Cappenberg, ne in pariem servorum

a) tepletus. — b) atlverstone-. — c) quidem.
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Dei cederet, obtincre niteretur, plurimaque bona in

concambium cunctis acclainantibus offerret, ipse supra

pctram vere fundatus constantissime resistebat, ita re-

spondens episcopo: „Frusta, patcr, universi conantur,

quicunquo terroribus vel blandimentis propositum no-

struni de loci hujus inutatione Dei dono inspiratum

impedire seu annullare laborant, quia nulla feram ra-

tione, ut me superstite deiuceps ab hoc loco mundanae

vanitati sorviatur, quin putius id elaborare necesse est,

ut (ubi) hauten us licenliosa niilitinn grassabatur iueur-

sio illic amodo :l

) caelestis obsequii succedat assiduitas.

Sufficiuut enim praeteriti teinporis dispeudia '•) ad

stultorum voluntatem conftumendum, qui ambulaverunt

in luxuriis et desideriis suis. Mihi credit e etiamsi

quadruple; tantum possessionum recompensantes c
) ofTer-

retis, nunquam Castrum hoc ulterius saecidi negotiis

occupari consentirern." Tanta b. viri constantia nihil

antistes, nihil caeteri onmes ultra super hac re tentare

praesumpserunt.

519,32. O'ds digne commcmoret, quales tenlationuin im-

petus, quantos tentationum fluctus evicerit ,!

) aliis cum
hinc trahentibus, aliis inde retrahentibus ac niira im-

pi-obitate suggerentibus, nc tantae honeslatis tantaeque

spectabilitatis Castrum desereret; cum et ipse antist.es

carnem sapiens et cor in terra trahens alterius ei man-
sionis concambium proinitteret. Sed Christi miles in-

victissimus et vere supm Christum fundalus int er im-

bres et flumina \o\que ventorum flamina immobil/.«

persistens tollerantia nec terrore tenrri potuit, nec

t urbine fiangi.

520,1. Tandem ergo compositis rerum morumque in se-

cundis, in commune bonis, postquam a concussione

a) illi cotniiiode, — b) dispendii. — e) reeompensantis, — d) eviserit.
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dura datum est illi respirare claustroque fovere paci-

üce sensus et in otio solvere curas, quam tunc purga-

tis moribus enituerit, humani sermonis inopia nullate-

nus explicabit. Studebat in omnibus sui despectum

appetere, indigna quaelibet atque extrema servitia non

abhorrere, oblatam sibi a fratribus venerationem humi-

liter declinare. Verbum Dei audiens vel orationem 520, 9.

fundens uberrimis fluebat lacrymis, quae satis in illo

declarabant ardorem et devotionem internae puritatis.

Corpus enim suum apostolico castigabat exemplo et 520, 36.

perenni frangebat jejunio; modico contentus erat, aquam 520,41.

frequenter bibens et pane solo accepto, vix aliquid ali-

mentorum sunww*, spiritw Dei plenus svb similitudine 520, 43.

respondit: „Qui magnum fluvium navigio transmeare

proponunt, longe superius a distante ripa navigare in-

cipiunt, quia flumirris violentia retorquentur incessabili

et velint nolint cum fluvio quodammodo defluere com-

pelluntur. Ita et nos fratres, quia hoc mare magnum
(et) spatiosum pedibus pertransire contendimus, ad ju-

gem ascensum nostrum roboremus propositum, quia

humanae torpor negligentiae Semper est in descensu."

Denique ut summi patriarchae Abrahae non deesset 625,39.

exemplum dictum est illi a Norberto patre: „Exi de

terra tua et cognatione tua et domo patris tui!" Ad
quod sine mora implendum obedientissime paruit, jam-